

KẾ HOẠCH

Tổ chức Sân chơi tay nghề dành cho thanh niên lần 1 năm 2023

Chủ đề: “Người pha chế trẻ, giỏi”

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-UBH, ngày 30/8/2023 của Ủy ban Hội quận về việc tổ chức đợt hoạt động kỷ niệm 67 năm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam (15/10/1956 – 15/10/2023);

Ủy ban Hội LHTN Việt Nam quận Phú Nhuận (Ủy ban Hội quận) xây dựng kế hoạch tổ chức Sân chơi tay nghề dành cho thanh niên với chủ đề “Người pha chế trẻ, giỏi”, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 67 năm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam (15/10/1956 – 15/10/2023), triển khai hiệu quả phong trào “Tôi yêu Tổ quốc tôi” của Hội LHTN Việt Nam gắn với chào mừng Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024 – 2029.

- Tạo sân chơi giao lưu, sôi nổi dành cho lực lượng hội viên, thanh niên đang làm việc, kinh doanh trong lĩnh vực ăn uống, cà-phê, nước giải khát... trên địa bàn quận; qua sân chơi nhằm nâng cao tay nghề cho lực lượng nhân viên pha chế, phát huy tính sáng tạo, niềm say mê, yêu thích công việc trong mỗi hội viên thanh niên đối với các loại thức uống.

- Sân chơi đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, thu hút lực lượng hội viên thanh niên yêu thích pha chế tham gia; các loại thức uống phải đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, chất lượng, có tính nghệ thuật, thẩm mỹ.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – THÀNH PHẦN:

1. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: 15g00 ngày 27/10/2023 (Chiều thứ sáu).

- Địa điểm: Café Daily, 64 Hồ Biểu Chánh, phường 11, quận Phú Nhuận.

2. Thành phần tham dự:

a) Đại biểu khách mời:

- Đại diện Thường trực Hội LHTN Việt Nam Thành phố.

- Đại diện lãnh đạo Ban Tổ chức – Kiểm tra Thành Đoàn.

- Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Quận ủy.

- Mời đại diện Trường Trung cấp Du lịch và Khách sạn Saigontourist làm giám khảo chuyên môn của hội thi.

b) Các cơ sở Hội:

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam và hội viên, thanh niên 13 phường: tối thiểu 04 anh chị/đơn vị.

- Đại diện chi đoàn, chi hội ngoài nhà nước kinh doanh lĩnh vực ăn uống, cà phê, nước giải khát trên địa bàn quận.

3. Trang phục:

- Áo sơ-mi Hội LHTN Việt Nam, quần dài, mang giày.

- Thí sinh dự thi: áo sơ-mi trắng đeo huy hiệu Hội, quần dài, mang giày.

III. NỘI DUNG TỔ CHỨC:

1. Chủ đề: “Người pha chế trẻ, giỏi”.

2. Nội dung: tổ chức sân chơi tay nghề về lĩnh vực pha chế thức uống dành cho hội viên, thanh niên đang làm việc, kinh doanh trong lĩnh vực ăn uống, cà-phê, nước giải khát... trên địa bàn quận.

3. Thành phần tham gia: mỗi cơ sở Hội cử **ít nhất 01 thí sinh** tham gia sân chơi. Thí sinh là hội viên, thanh niên đang làm nhân viên pha chế tại các cơ sở kinh doanh ăn uống, cà-phê, nước giải khát,... đam mê, yêu thích sáng tạo trong pha chế các loại thức uống. Thí sinh có độ tuổi từ 18 đến 35 tuổi.

4. Hình thức đăng ký: Ủy ban Hội 13 phường lập danh sách dự thi và gửi về hộp thư điện tử: hoilhtnquanphunhuan@gmail.com, **hạn chót ngày 23/10/2023 (Thứ hai).** (Mẫu danh sách đính kèm kế hoạch)

5. Thể lệ: sân chơi được tổ chức gồm 2 phần

5.1. Phần 1 “Người pha chế giỏi kiến thức”:

- Nội dung: tổ chức hội thi trực tuyến trên nền tảng My Aloha, các nội dung về kiến thức trong các lĩnh vực văn hóa, xã hội, lịch sử; hình ảnh các di tích lịch sử, địa chỉ đỏ trên địa bàn quận Phú Nhuận, các bài hát truyền thống của Đoàn, Hội; kiến thức về an toàn vệ sinh thực phẩm, kỹ năng pha chế cơ bản.

- Hình thức: Mỗi thí sinh sẽ sử dụng điện thoại thông minh (Smartphone) có kết nối 4G hoặc mạng Internet để tham gia hội thi trên nền tảng My Aloha.

- Bộ đề thi gồm 20 câu hỏi, mỗi câu hỏi có 30 giây suy nghĩ và trả lời; mỗi câu trả lời đúng đạt 1 điểm. Tổng điểm phần 1 là 20 điểm.

5.2. Phần 2 “Người pha chế giỏi tay nghề”:

a) Nội dung: mỗi thí sinh thực hiện pha chế 02 loại thức uống, trong đó:

- Loại 1: thức uống được chế biến từ nguyên liệu trà, cà-phê.

- Loại 2: thức uống được chế biến từ các loại soda, trái cây,.. hoặc các hình thức pha chế khác có thể uống được.

b) Hình thức:

- Các thí sinh sẽ lần lượt thực hiện các loại thức uống theo hướng dẫn của ban tổ chức, mỗi thí sinh có tối đa 10 phút để chuẩn bị và thực hiện sản phẩm.

- Nguyên liệu và các dụng cụ cần thiết cho quá trình pha chế do các thí sinh tự chuẩn bị trước và mang đến sân chơi để dự thi. Ban tổ chức hỗ trợ thêm một số dụng cụ có sẵn của địa điểm tổ chức sân chơi.

- Khuyến khích các thí sinh phát huy sự đổi mới, sáng tạo trong công thức pha chế các loại thức uống, sử dụng các nguyên liệu đa dạng để trình bày, trang trí sản phẩm có tính nghệ thuật, thẩm mỹ, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm và chất lượng của thức uống.

- Thí sinh chuẩn bị bài giới thiệu về thức uống dự thi, nêu lý do chọn, thành phần trong thức uống, công dụng/hiệu quả của thức uống; phần giới thiệu không quá 02 phút cho mỗi loại thức uống.

- Mỗi loại thức uống dự thi được trình bày thành 03 ly khác nhau để phục vụ công tác chấm điểm của Ban Giám khảo.

c) Thang điểm: thang điểm của mỗi loại thức uống là 80 điểm, trong đó:

- Hoàn thành đúng thời gian quy định: 10 điểm.

- Hoàn thành đúng loại thức uống theo quy định: 15 điểm.

- Trình bày đẹp, giới thiệu hay: 15 điểm.

- Thức uống ngon, chất lượng: 40 điểm.

- Tổng điểm của phần 2 là điểm trung bình của 2 loại thức uống.

6. Cơ cấu giải thưởng:

- Ban tổ chức tính tổng điểm của 2 phần thi và xét chọn kết quả theo điểm số từ cao đến thấp.

- Tất cả các thí sinh tham dự sẽ được nhận Giấy công nhận của Ủy ban Hội LHTN Việt Nam quận Phú Nhuận và Huy hiệu lưu niệm của sân chơi.

- Cơ cấu giải thưởng gồm: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba và 02 giải khuyến khích.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban tổ chức:

* **Trưởng ban:** Anh Trần Thanh Trí, Phó Bí thư Thường trực Quận Đoàn, Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam quận.

* **Phó ban:** Anh Trần Nguyễn Quang Trung, UV.BCH/QĐ, Phó Chủ tịch Thường trực Hội LHTN Việt Nam quận.

* **Thành viên:** Các anh chị Thường trực Hội 13 phường và chuyên viên, cán bộ cơ quan chuyên trách Quận Đoàn.

2. Nhiệm vụ:**2.1. Đối với Ủy ban Hội quận:**

- Xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí, thực hiện công tác chuẩn bị tổ chức sân chơi.
- Liên hệ, trao đổi địa điểm tổ chức sân chơi; mời Ban Giám khảo.

2.2. Đối với Ủy ban Hội 13 phường:

- Đảm bảo thí sinh tham dự sân chơi theo đúng thành phần quy định.
- Hỗ trợ nguồn kinh phí tạo điều kiện thuận lợi để các thí sinh chuẩn bị nguyên vật liệu tham gia sân chơi theo quy định.
- Mời lực lượng tham dự và cổ vũ sân chơi.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ ngày 12/10 đến 17/10/2023: xây dựng và triển khai kế hoạch.
- Từ ngày 18/10 đến 26/10/2023: Thực hiện công tác chuẩn bị.
- Ngày 27/10/2023: tổ chức sân chơi.

Trên đây là Kế hoạch Sân chơi tay nghề dành cho thanh niên lần 1 năm 2023 - Chủ đề: “Người pha chế trẻ, giỏi” của Ủy ban Hội quận. Đề nghị toàn cơ sở Hội quan tâm thực hiện các nội dung kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Hội LHTN Việt Nam TP: TT, VP;
- Ban Tổ chức - Kiểm tra Thành Đoàn;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- BTV Quận Đoàn, Ủy ban Hội quận;
- Đảng ủy – UBND 13 phường;
- Toàn cơ sở Hội;
- Lưu.

TM. ỦY BAN HỘI LHTN VIỆT NAM QUẬN
CHỦ TỊCH



Trần Thanh Trí

HỘI LHTN VIỆT NAM QUẬN PHÚ NHUẬN
ỦY BAN HỘI PHƯỜNG ...

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Nhuận, ngày tháng 10 năm 2023

**DANH SÁCH ĐĂNG KÝ
THAM DỰ SÂN CHƠI TAY NGHỀ DÀNH CHO THANH NIÊN
CHỦ ĐỀ “NGƯỜI PHA CHẾ TRẺ, GIỎI” NĂM 2023**

Stt	Họ tên	Năm sinh		Nơi làm việc	Số điện thoại	Tên thức uống dự thi	
		Nam	Nữ			Loại 1 (Trà, Café..)	Loại 2 (Soda, trái cây, khác...)
01							
...							

TM. ỦY BAN HỘI PHƯỜNG...
CHỦ TỊCH/PHÓ CHỦ TỊCH
(Ký tên, đóng dấu)

Ví dụ cách lập danh sách:

Stt	Họ tên	Năm sinh		Nơi làm việc	Số điện thoại	Tên thức uống dự thi	
		Nam	Nữ			Loại 1 (Trà, Café..)	Loại 2 (Soda, trái cây, khác...)
01	Nguyễn Văn A	1999		Chi hội Café XYZ, số nhà, đường, phường, quận	090xxxxxxx	Trà trái cây nhiệt đới	Yaourt đá hạt óc chó
01	Trần Thị B		2001	Chi hội Café ABC, số nhà, đường, phường, quận	098xxxxxxx	Latte art	Socola đá xay trân châu phô mai